



Til Socialudvalget

09-05-2011

Med forbehold for godkendelse i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2011 fremsender Teknik- og Miljøforvaltningen følgende høringssvar til - en samlet plan for Vesterbro

Sagsnr.
2011-64178

Dokumentnr.
2011-330305

Sagsbehandler
Rikke Pedersen Schmidt

Teknik- og Miljøudvalget har med stor interesse læst Socialforvaltningens samlede plan for Vesterbro og anerkender, at der er et stort behov for at løse og afhjælpe de åbenlyse sociale udfordringer bydelen har med stofbrug/salg, prostitution og hjemløshed. Ligeledes anerkender Teknik- og Miljøudvalget, at der er brug for en tværkommunal indsats, hvis løsningen og afhjælpningen skal realiseres. Det er et vigtigt og relevant stykke arbejde, som planen repræsenterer, og Teknik- og Miljøudvalget hilser derfor *en samlet plan for Vesterbro* velkommen.

Teknik- og Miljøudvalget har i dette høringssvar dels forholdt sig til de udfordringer, der er relevante for forvaltningens ressortområder og virke - mere specifikt renhold og bydesign. Men forvaltningen har også nogle overvejelser i forhold til den samlede plan for Vesterbro mere generelt samt kommentarer til det tværgående samarbejde i forbindelse med Vesterbroplanen.

Kommentar til inddragelse af de øvrige forvaltninger i kommunen

En samlet plan for Vesterbro indeholder bl.a. en handleplan, der op-ridser de fokusområder og aktiviteter, Socialforvaltningen mener, skal indgå, hvis målsætningerne i planen for Vesterbro skal realiseres. Det er tydeligt, at der lægges op til at flere forskellige forvaltninger, herunder Teknik- og Miljøforvaltningen, skal bidrage til realiseringen af planen.

Teknik- og Miljøudvalget ser frem til samarbejdet, ikke mindst i lyset af de erfaringer, som forvaltningen har på områder omfattet af handleplanen. Særligt skal fremhæves, at Teknik- og Miljøforvaltningen i april 2011 fik tilsagn fra Socialministeriet til at gennemføre to områdefornyelser på Centrale Vesterbro i perioden 2011-17. Ansøgningerne blev udarbejdet i 2010, i samarbejde med Socialforvaltningen og de øvrige forvaltninger i Københavns Kommune via Tværkommunalt Team og den tværkommunale styregruppe og har fokus på to målgrupper; udsatte borgere samt børn og unge.

Center for Bydesign

Islands Brygge 37, 5.sal
Postboks 447
2300 København S

Endvidere varetager Teknik- og Miljøforvaltningen sekretariatsbetjeningen af de tværgående fora i Københavns Kommune (Tværkommunal styregruppe, Tværkommunalt Team og Borgmesterforum) og finder, at det havde været relevant at drøfte Vesterbroplanen i disse fora.

Telefon
3366 2460

E-mail
BC84@tmf.kk.dk

Kommentar til fokusområdet *Beboerdialog*

Socialforvaltningen har i handleplanen angivet beboerdialog som fokusområde. Dette fokus er positivt og lægger op til, at beboerne på

EAN nummer
5798009495044

http://www.kk.dk/Borge_r/BoligOgByggeri/Omra_adebaseredeIndsat

Vesterbro, skal indgå aktivt i at gøre deres kvarter mere trygt og attraktivt. Teknik- og Miljøudvalget undrer sig dog i denne sammenhæng over, at planen ikke lægger op til konkret dialog med de udsatte.

Det overordnede tema for områdefornyelserne på Centrale Vesterbro er *demokrati og deltagelse* med fokus på målgrupperne udsatte og børn og unge. Områdefornyelsesansøgningerne lægger sig tæt op af de udfordringer Vesterbro Lokaludvalg også har identificeret i bydelsplanen for Vesterbro/Kgs. Enghave 2010. Det er Teknik- og Miljøforvaltningens og Vesterbro Lokaludvalgs vurdering, at der på Vesterbro er et demokratisk underskud, hvor de mange udsatte der bor og/eller dagligt opholder sig på Vesterbro ikke bliver hørt og inddraget i forhold til f.eks. byudviklingen. I *en samlet plan for Vesterbro* lægges der alene op til at høre beboere via orientering i lokale medier og dialogmøder, kommunikations- og inddragelsesformer, der ikke umiddelbart appellerer til andre grupper, end dem der sædvanligvis bliver hørt.

Kommentar til fokusområdet *Bydesign*

I forbindelse med den kommende områdefornyelse på Centrale Vesterbro, har Teknik- og Miljøforvaltningen i tæt samarbejde med Vesterbro Lokaludvalg gennemført et forprojekt på Centrale Vesterbro. Formålet med dette projekt har bl.a. været at afdække aktører og netværk i kvarteret, som arbejder med områdefornyelsens målgrupper henholdsvis børn og unge samt udsatte. Yderligere skulle forprojektet også bidrage med mere viden om målgrupperne samt deres færden og ophold i kvarterets byrum. En af de ting Teknik- og Miljøforvaltningen via forprojektet har erfaret er, at den udvikling Indre Vesterbro har gennemgået de sidste 15-20 år, hvor stadig flere byrum forskønnes, belyses, gårde aflåses, bagsider og skumle hjørner elimineres betyder, at udsatte i stigende grad bevæger sig ud af Indre Vesterbro og i stedet tager ophold andre steder som f.eks. Centrale Vesterbro, Kødbyen og parkeringshuset i Kødbyen, omkring Ingerslevsgade osv. At skubbe de udsatte ud af kvarteret løser ikke deres situation og fjerner ikke årsagerne til, at de er havnet i elendige og ydmygende omstændigheder. I stedet spredes problemet og bliver mindre synligt for alle andre, men ikke mindre tilstedeværende og akut for de udsatte.

Områdefornyelserne på Centrale Vesterbro har det klare mål, at der skal skabes byrum i kvarteret, hvor også de udsatte kan føle sig velkomne. Byrum hvor forskellige grupper kan eksistere side om side og på den måde være i berøring med hinanden. At etablere sådanne byrum kræver naturligvis, at også de udsatte inddrages. Forprojektet har i denne forbindelse afdækket, at socialt udsatte har præcis de samme forventninger og ønsker til byens rum, som alle andre herunder, at byrummene er trygge, har byinventar der appellerer til socialt samvær, at der er adgang til toiletter - også for kvinder og at der er adgang til vand og affaldshåndtering. Teknik- og Miljøudvalget ser frem til et

samarbejde mellem Teknik- og Miljøforvaltningen og Socialforvaltningen omkring udviklingen af byrum med plads til alle.

Kommentar til fokusområderne *Toiletforhold* og *Renhold*

Teknik- og Miljøudvalget anerkender, at der er udfordringer i forhold til toiletforholdene på Vesterbro ikke mindst i forhold til udsatte.

Forprojektet for områdefornyelsen på Centrale Vesterbro har vist, at der særligt er nogle forhold omkring udsatte kvinders tryghed i byrummene, ikke mindst i forbindelse med toiletbesøg. Hvis kvinder er henvist til at forrette deres nødtørft i det offentlige rum, er de særligt sårbare og i reel risiko for overgreb.

Teknik- og Miljøudvalget anerkender ligeledes, at der på Vesterbro er behov for en fleksibel og målrettet renholdningsindsats i forhold til indsamling af brugte kanyler.

En styrket indsats i forhold til indsamling af kanyler samt en opgradering af toiletforholdene i kvarteret kan dog først iværksættes, hvis der findes nye midler.

Kommentar til fokusområdet *Prostitution*

Teknik- og Miljøudvalget synes, at det er positivt, at Socialforvaltningen også har valgt prostitution som fokusområde i *en samlet plan for Vesterbro*. Der kunne dog peges på, om man ikke i tillæg til fokuset på de prostitueredes generende adfærd, også burde adressere aspekter omkring efterspørgslen på prostituerede.

I tillæg kunne man også inddrage de bordelprostituerede på Vesterbro i *en samlet plan for Vesterbro*. De bordelprostituerede udviser måske ikke den samme generende adfærd, som de gadeprostituerede, men deres tilværelse er lige så kummerlig.

Via forprojektet på Centrale Vesterbro har Teknik- og Miljøforvaltningen erfaret, at der er omkring 30 aktive bordeller på Vesterbro, der bemandes af thaikvinder (150-200 prostituerede), som arbejder i 24 timers skift. Mange af kvinderne kommer stort set ikke ud af bordellerne, og skal hele tiden stå til rådighed for evt. kunder. Bordellerne har til huse i ejerforeninger, andelsforeninger og i private udlejningsejendomme, nogle steder med beboernes accept og velvilje andre steder det modsatte. Teknik- og Miljøudvalget mener derfor, at en særlig indsats der problematiserer tilstedeværelsen af bordeller i kvarteret er påkrævet og bør indgå i *en samlet plan for Vesterbro*.

Kommentar til fokusområderne *Stofindtagelsesrum* og *Transitrum*

Teknik- og Miljøudvalget bemærker Socialforvaltningens ønske om at oprette stofindtagelsesrum og transitrum på Vesterbro. Det er udvalgets ønske, at forholdene for kvarterets udsatte forbedres og henviser til, at Københavns Kommune i 2008 rettede henvendelse til daværen-

de sundhedsminister omkring mulighederne for oprettelse af stofindtagelsesrum.

Pt. er der ikke lovhjemmel til at oprette hverken stofindtagelsesrum eller transitrum, og Teknik- og Miljøudvalget savner i *en samlet plan for Vesterbro*, initiativer fra Socialforvaltningen, som kan afhjælpe den aktuelle kaotiske og uværdige situation stofbrugere og illegale indvandrere pt. befinder sig i.